
ORDINANZA DEL SINDACO

N. 7 del 20/07/2023

IL SINDACO

Premesso che

- a seguito del malfunzionamento delle pompe di sollevamento ubicate presso il campo pozzi

Petrace verificatosi nella giornata di ieri, 19 luglio 2023, con nota prot. n. 202/2023/AV, trasmessa

in pari data, la SO.R.I.CAL S.p.a. - Società risorse idriche calabresi (Società alla cui competenza è

ascritta la gestione del tratto di sistema idrico interessato), ha informato i Comuni di Rosarno, S.

Ferdinando, Palmi e Gioia Tauro della probabile verificazione di una situazione carenza idrica che

avrebbe interessato il territorio comunale;

- in esito all’intervento dell’impresa di manutenzione e dei tecnici della SO.R.I.CAL protrattosi

sino alle prime ore di oggi, la funzionalità delle pompe di sollevamento in questione è stata

ripristinata;

- con successiva comunicazione prot. n. 207/2023/AV, pervenuta in data odierna, la SO.R.I.CAL

S.p.a. ha comunicato al Comune di Gioia Tauro il verificarsi di una nuova condizione di carenza

idrica che interesserà il territorio comunale a causa di un nuovo guasto elettrico che ha interessato

l’elettropompa n. 2 - Petrace 1° per serb. Petrace 1°;

Tenuto conto che

nella predetta prot. n. 207/2023/AV, la SO.R.I.CAL S.p.a. ha comunicato che la condizione di

carenza idrica in esame si manifesterà con decorrenza dal “pomeriggio di oggi, giovedì 20 luglio

2023, e fino al termine dei lavori”;

Considerato che

pertanto, al momento la SO.R.I.CAL S.p.a. non è in grado di fornire indicazioni sulla tempistica del

nuovo intervento di riparazione avviato e, di conseguenza, sulla durata della condizione di grave

carenza idrica che sta interessando da ieri gran parte del territorio cittadino;

Ritenuto

pertanto necessario attivare con immediatezza la costituzione del Centro Operativo Comunale di

Protezione Civile allo scopo di assicurare con la necessaria tempestività gli interventi ritenuti

necessari ed urgenti al fine di fornire e assistenza alla popolazione;

COMUNE DI GIOIA TAURO
Città Metropolitana di Reggio Calabria

Oggetto: Emergenza idrica. Misure precauzionali per il contenimento dell’emergenza idrica.
Attivazione C.O.C.(Centro Operativo Comunale) di Protezione Civile per la gestione delle
attività di assistenza alla popolazione.



Visto il D.Lgs n. 1/2018 recante il “Codice della Protezione Civile”;

Ritenuta la propria competenza ad adottare il presente atto nella qualità di Autorità locale di

Protezione Civile per la gestione della criticità;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 del 18.08.2000 - Testo Unico degli Enti Locali e ss.mm.ii.;

Visto l’art. 50, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000 del 18.08.2000;

 

ORDINA

1. Di disporre l’apertura del Centro Operativo Comunale di Protezione Civile con il compito di

assicurare i più efficaci interventi e i servizi di coordinamento, pronto intervento, ed eventuale

soccorso e assistenza alla popolazione;

2. Di indicare nell'immediatezza le seguenti figure come componenti del Centro Operativo

Comunale di Protezione Civile per assicurare le funzioni di competenza:

a) il Sindaco con funzioni di Presidente;

b) il Responsabile del Comando Locale di Polizia Locale Dr.ssa Serena Scuderi con la

funzione di Polizia Locale e Protezione Civile;

c) i Responsabili del IV Settore - Lavori pubblici, Arch. Francesco Carpinelli, e del V

Settore - Programmazione e gestione del territorio, Ing. Salvatore Orlando, con le

funzioni di pianificazione generale;

d) il Responsabile del Settore II - Amministrativo del Comune di Gioia Tauro, Dr.ssa

Maria Teresa Sorace, con la Funzione di Responsabile dei Servizi Sociali che avrà cura,

qualora fosse necessario, con l'ausilio delle assistenti sociali in forze presso l'Ente

Locale, di garantire ogni tipologia di assistenza alla persona ove necessario;

e) il Sig. Pirrottina Domenico con funzioni di addetto al coordinamento della

comunicazione;

f) la Croce Rossa Italiana - Comitato di Gioia Tauro;

g) l’Associazione di Protezione Civile “Le Aquile” - Gioia Tauro;

h) il Centro Italiano Protezione Civile Comitato Regionale Sezione di Vibo Valentia.

3. I suddetti dovranno assicurare la presenza e si recheranno, anche tramite persone delegate,

all'occorrenza sui luoghi interessati e saranno sempre reperibili a mezzo telefono;

4. L'attività del COC viene fissata con decorrenza immediata e fino a cessata esigenza;

5. Il presente atto è notificato:

- alla Prefettura di Reggio Calabria;

- alla Polizia di Stato;

- alla Compagnia Carabinieri di Gioia Tauro;

- alla Guardia di Finanza;

- al Comando di Polizia Locale;

- al Dipartimento Regionale di Protezione Civile della Regione Calabria.

- alla Croce Rossa Italiana – Comitato di Gioia Tauro;

- all’Associazione di Protezione Civile “Le Aquile” - Gioia Tauro;

- al Centro Italiano Protezione Civile Comitato Regionale - Sezione di Vibo Valentia

- ai Responsabili del Settore IV - Lavori Pubblici e del Settore V - Programmazione e gestione

del territorio;



- al Responsabile del Settore Amministrativo

- al sig. Domenico Pirrottina addetto al coordinamento della comunicazione;

6. La presente ordinanza conserva la sua validità sino alla comunicazione di cessata emergenza;

7. Viene disposta inoltre la pubblicazione all'Albo Pretorio.

IL SINDACO

Aldo Alessio
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Nota di Pubblicazione

La presente Ordinanza viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124
del T.U. 267/2000.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Domenico Pirrottina
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)




